RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 10 , DE 16  DE FEVEREIRO  DE 2004

Altera a Estrutura Curricular do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura Plena - IB.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.011283/03-0, 205/03-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 16 de fevereiro de 2004;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar a Estrutura Curricular do Curso de Ciências Biológicas, do Instituto de Biociências.

Artigo 2º. O Curso terá a duração de 2.775 (duzentas e setenta e cinco) horas, 142 (cento e quarenta e dois) créditos, integralizados em no mínimo 06 (seis) períodos letivos e no máximo 12 (doze) períodos letivos distribuídos conforme anexos I e II.

Artigo 3º. Esta Resolução  se aplica a todos os alunos regularmente matriculados no curso, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 16 de fevereiro de 2004.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 10/2004

Para o aluno graduar-se no curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas deverá perfazer um total de 142 (cento e quarenta e dois) créditos equivalentes a carga horária de 2775 (duas setecentos e setenta e cinco) horas, integralizados no mínimo de 06 (seis) períodos letivos, na média de 08 (oito) períodos letivos e no máximo 12 (doze) períodos letivos, assim distribuídos.

Disciplinas obrigatórias
136 créditos
2655h

     Disciplinas optativas
06 créditos
120h

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

Anatomia Humana
-
3.1.0
75

Anatomia Vegetal
Biologia Celular
3.1.0
75

Bioestatística
-
5.0.0
75

Biofísica
Física Geral
2.1.0
60

Biologia Celular
-
3.1.0
75

Biologia do Desenvolvimento
Biologia Celular e Histologia Animal/RP
2.1.0
60

Bioquímica
-
2.1.0
60

Conservação e Preservação dos Recursos Naturais
Ecologia e Populações
2.1.0
60

Cordados I
Invertebrados III
3.1.0
75

Cordados II
Cordados I
3.1.0
75

Didática III
Psicologia da Educação II
4.0.0
60

Ecologia de Comunidades
Ecologia de Sistema
2.1.0
60

Ecologia de Populações
Ecologia de Comunidades
2.1.0
60

Ecologia de Sistemas
-
2.1.0
60

Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1º e 2º Graus
-
4.0.0
60

Evolução
Genética II
4.0.0
60

Filosofia da Ciência
-
4.0.0
60

Física Geral
-
2.1.0
60

Fisiologia Animal Comparada
Cordados II/RP
2.1.0
60

Fisiologia Vegetal
Anatomia Vegetal e Bioquímica
3.1.0
75

Genética I
Biologia Celular
4.0.0
60

Genética II
Genética I
4.0.0
60

Histologia Animal
Biologia Celular e Biologia do Desenvolvimento RP
2.2.0
90

Instrumentação para o Ensino de Ciências e Biologia
Didática III e Prática de Ensino de Biologia I/RP
0.2.0
60

Introdução à Geologia
-
2.1.0
60

Introdução à Paleontologia
Introdução à Geologia e Cordados II/RP
2.1.0
60

Invertebrados I
Biologia Celular
2.1.0
60

Invertebrados II
Invertebrados I
2.1.0
60

Invertebrados III
Invertebrados II
2.1.1
90

Microbiologia
Bioquímica
2.1.0
60

Organografia e Taxionomia de Criptógamos
Biologia Celular
4.1.0
90

Organografia e Taxionomia de Fanerógamos
Organografia e Taxionomia de Criptógamos
4.1.0
90

Prática de Ensino de Biologia (Estágio Supervisionado)
Didática III e Instr. P/ o Ensino de Ciências e Biologia/RP
0.4.0
120

Prática de Ensino de Biologia II (Estágio Supervisionado)
Prática de Ensino de Biologia I
0.2.4
180

Projetos de Biologia
Instr. P/ o Ensino de Ciências e Biologia e Prática de Ensino de Biologia I
0.2.1
90

Psicologia da Educação I
-
4.0.0
60

Psicologia da Educação II
Psicologia da Educação I
4.0.0
60

OPTATIVAS

Animais Peçonhentos
Cordados II
1.2.0
75

Biologia Comportamental
Ecologia de Sistemas e Cordados II
2.2.0
90

Biologia Floral
Organog. E Taxion. Fanerógamo
2.1.0
60

Biotaxonomia de Angiosperma
Organog. E Taxion. Fanerógamo
2.1.0
60

Citogenética
Genética II
1.2.0
75

Ecologia de Áreas Alagáveis
Ecol. De Popul. e Conserv. E Preserv. De Recursos Naturais
2.1.0
60

Ecologia e Poluição
-
3.0.0
45

Ecologia Urbana
Ecologia de Sistemas
2.1.0
60

Educação Física I
-
0.1.0
30

Educação Física II
Educação Física I
0.1.0
30

Educação e Saúde nas Escolas
Microbiologia e Invertebrados II
2.0.1
60

Embriologia Humana Especial
Biologia do Desenvolvimento
2.1.0
60

Entomologia
Invertebrados III
2.1.0
60

Ficologia
Organog. E Taxion. Criptógamos
2.1.0
60

Fitossociologia
Organog. E Taxion. Famerógamo
2.2.0
90

Fundamentos Biológicos do Saneamento
Organog. E Taxion. Criptógamos
2.1.0
60

Fundamentos de Embriologia Molecular
Biol. Do Desenv. E Genética II
4.0.0
60

Genética de Populações
Genética II
4.0.0
60

Genética Humana
Genética II
4.0.0
60

Gestão de Vida Silvestre
Cordados II
2.1.0
60

Herpetologia
Cordados II
1.2.0
75

História Natural de Peixes
Cordados I
2.1.0
60

Ictologia
Cordados I
1.2.0
75

Inglês Instrumental
-
4.0.0
60

Introdução à Ciência da Computação
-
2.1.0
60

Introdução à Liminologia
Ecologia de Sistema
2.1.0
60

Microbiologia
-
2.1.0
60

Microbiologia Ambiental
Microbiologia
1.1.1
75

Morfologia de Sementes e Germinação
Organog. E Taxion. Fanerógamo
2.1.0
60

Ornitologia
Cordados II
1.2.0
75

Parasitologia
Invertebrados II
2.1.0
60

Princípios de Botânica Econômica
Organog. E Taxion. Fanerógamo
2.1.0
60

Psicultura
Cordados I
2.1.0
60

Sociologia Geral
-
4.0.0
60

Técnicas Citológicas e Histológicas
Histologia Animal
0.2.0
60

Tópicos de Sistemática Zoológica
-
2.0.0
30

Vegetação Regional
-
2.1.0
60

ANEXO II

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 10/2004

PERIODIZAÇÃO DO CURRÍCULO DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

1º SEMESTRE

Biologia Celular
-
3.1.0
75

Bioquímica
-
2.1.0
60

Anatomia Humana
-
3.1.0
75

Filosofia da Ciência
-
4.0.0
60

Física Geral
-
2.1.0
60

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

2º SEMESTRE

Invertebrados I
Biologia Celular
2.1.0
60

Histologia Animal
Biologia Celular
2.2.0
90

Biologia do Desenvolvimento
Biologia Celular e Biologia do Desenvolvimento/RP
2.1.0
60

Organografia e Taxionomia de Criptógamos
Biologia Celular
4.1.0
90

Biofísica
Física Geral
2.1.0
60

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

3º SEMESTRE

Invertebrados II
Invertebrados I
2.1.0
60

Organografia e Toxionomia de Fanerógamos
Org. e Taxionomia de Criptógamos
4.1.0
90

Bioestatística
-
5.0.0
75

Ecologia de Sistemas
-
2.1.0
60

Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1º e 2º Graus
-
4.0.0
60

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

4º SEMESTRE

Invertebrados III
Invertebrados II
2.1.1
90

Anatomia Vegetal
Biologia Celular
3.1.0
75

Genética I
Biologia Celular
4.0.0
60

Ecologia de Comunidades
Ecologia de Sistemas
2.1.0
60

Psicologia da Educação I
-
4.0.0
60

Introdução à Geologia
-
2.1.0
60

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

5º SEMESTRE

Cordados I
Invertebrados III
3.1.0
75

Genética
Genética I
4.0.0
60

Microbiologia
Bioquímica
2.1.0
60

Psicologia da Educação II
Psicologia da Educação I
4.0.0
60

Fisiologia Vegetal
Bioquímica e Anatomia Vegetal
3.1.0
75

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

6º SEMESTRE

Cordados II
Cordados I
3.1.0
75

Fisiologia Animal Comparada
Cordados II/RP
2.1.0
60

Ecologia de Populações
Ecologia de Comunidades
2.1.0
60

Evolução
 Genética II
4.0.0
60

Didática III
Psicologia II
4.0.0
60

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

7º SEMESTRE

Introdução à Paleontologia
Introdução à Geologia
2.1.0
60

Prática de Ensino de Biologia I
Didática III e Intrumentação p/ o ensino de Ciências e Biologia/RP
0.2.0
120

Conservação e Preservação dos Recursos Naturais
Ecologia de Populações
2.1.0
60

Instrumento para o Ensino de Ciências e Biologia
Didática III
0.2.0
60

DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITO
CRÉDITO
C.H.

8º SEMESTRE

Prática de Ensino de Biologia II
Prática de Ensino I
2.0.0
180

Projeto de Biologia
Instrumentação para o Ensino de Ciências e Biologia e Prática de Ensino de Biologia I
0.2.1
90

Optativa

6